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Seznam použitých zkratek

EU – Evropská unie

EURODAC – systém snímání otisků prstů cizinců nelegálně překračujících vnější

hranici Evropské unie

CPIC – Centrum pro integraci cizinců

ČSÚ – Český statistický úřad

ČR – Česká republika

OAMP – Odbor azylové a migrační politiky
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Úvod

Již při pohledu do minulosti se setkáváme s pohybem obyvatelstva, které se dělo

z několika různých důvodů. V dnešní době můžeme sledovat rozdíl v rychlosti pohybu

obyvatelstva. Příčiny pohybu mají své kořeny stále obdobné a proto je tuto problematiku

důležité řešit. Pojem pohyb, o kterém se zmiňuji, je v sociální rovině znám jako migrace.

Práce se bude zabývat migrací, budou vysvětleny pojmy migrant, sociální práce

s migranty a sociální pomoc migrantům s integrací do naší společnosti.

Tématem se zabývám, jelikož je to aktuální problematika společnosti. Vybrala jsem ho

na základě doporučení vedoucího práce a rozhodla jsem se tomuto tématu věnovat

podrobněji. Dále mě k výběru tématu vedl i fakt, že postupy, které pomáhají k integraci

cizinců, jsou mi známy pouze teoreticky a ráda bych se dozvěděla postupy z praxe. Od

zaměstnanců pracujících v organizacích pomáhající migrantům se dají zjistit názory

a výsledky jejich sociální práce.

Hlavním cílem práce je zmapování sociální práce s migranty v pardubickém regionu

a jejich integrace do společnosti.

V teoretické části bude cílem objasnit situaci migrantů z pozice sociální práce. Z pohledu

společnosti i z pohledu migranta. Domnívám se, že téma je aktuální, využitelné celou

společností a v neposlední řadě vhodné pro organizace k porovnání aplikovaných postupů

v sociální práci s cílovou skupinou.

Výzkumná část bakalářské práce bude zpracována formou kvalitativního sociologického

výzkumu. Pro získání dat o nabídkách, procesu a výsledcích sociální práce využiji

polostrukturované rozhovory. Rozhovory budou probíhat v sociálních organizacích

zaměřujících se na integraci migrantů v pardubickém regionu.

Kapitoly na sebe budou navazovat tak, aby čtenář porozuměl pojmům a problematice bez

předchozích příprav na tuto oblast. Budou vymezeny základní pojmy, charakteristiky

a seznámení s organizacemi a jejich činnostmi. Na konci budou uvedeny informace

získané z rozhovorů s pracovníky sociálních organizací.
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1 Migrace

Slovem migrace rozumíme změnu prostorové lokace – stěhování. Schopností pohybovat

se v prostoru je alespoň v nepatrné míře nadán jakýkoli biologický druh. Pojem je proto

běžně užíván v přírodních i společenských vědách. Migrují jak zvířata, tak rostliny. Na

této schopnosti, tedy schopnosti migrovat a následně se adaptovat na nové prostředí, je

závislá jejich existence. (Uherek, 2012)

Migrace je proces člověku vlastní. Lidé migrovali po staletí z různých důvodů. Za novými

zdroji obživy, únik před nebezpečím, strádáním nebo před přírodními katastrofami.

I v současnosti mnoho lidí hledá nový životní prostor – toto hledání je však spojené

s mnoha problémy, jež způsobují napětí mezi původními obyvateli a nově příchozími.

Jednotlivé státy jsou nuceny najít způsob, jak toto napětí mezi starými a novými obyvateli

řešit. Z tohoto důvodu nabývá na stále větším významu problematika integrace imigrantů,

azylantů a jejich dětí. Integrace jako oboustranný proces představuje pro imigranty,

azylanty a jejich děti tzv. vrůstání do nové společnosti, pro původní obyvatele aktivní

účasti na společenském dění, do něhož v současnosti patří i lidé jiné barvy pleti, vyznání,

politického přesvědčení, sociální příslušnosti apod. (Dvořáková, Hervertová, Horská,

Mourečková, 2007)

Jak uvádí Pospíchalová (2013, s. 3) z historie migrace vyplývá následující tvrzení: „Za

tradiční přistěhovalecké země jsou považovány Spojené státy americké, Austrálie,

Kanada a Nový Zéland. Do těchto zemí směřovaly v průběhu 19. a na začátku 20. století

silné migrační vlny z Evropy. Dnešní přistěhovalci jsou převážně původem z Asie,

Latinské Ameriky a Afriky, ovšem i v rámci jiných regionů (jako je například Evropská

unie) dochází k významné mobilitě.“ Evropa dlouho díky válkám nebyla cílovou oblastí

přistěhovalců.

Imigrace z jedné země do druhé je složitý soubor mnoha aspektů psychosociálního

procesu s významnými a trvalými dopady na identitu jednotlivce. Opuštění vlastní země

s sebou nese nesmírné ztráty, které je možné přirovnat ke ztrátě blízké osoby. Člověk se

často musí vzdát kulturních zvyklostí, historie, domácí kuchyně, národní hudby,

a dokonce i svého jazyka. (Dvořáková a kol., 2007)
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Migranty se rozumí lidé, kteří překročí hranice a žijí mimo svou zemi déle než jeden rok.

Můžeme je rozdělit do tří hlavních kategorií:

1) Přistěhovalci - rozhodli se opustit svou rodnou zem z různých důvodů a chtějí žít po

dobu delší než jeden rok v zemi jiné, pobývají v ní legálně, mají vyřízené vízum

a v případě, že chtějí v hostitelské zemi pracovat, i pracovní povolení. Dnes se častěji

používá termín migranti, který nevyvolává dojem, že daná osoba přichází do druhé země

a ztrácí tím kontakty s původní zemí.

2) Neregulérní migranti - na rozdíl od přistěhovalců přišli do hostitelské země bez

oprávnění, nebo o něj v průběhu pobytu přišli a bez oprávnění v zemi nadále pobývají

nebo pracují. Celosvětově se odhaduje, že 20 – 30 milionů migrantů je neregulérních.

3) Žadatelé o mezinárodní ochranu (azyl) a uprchlíci - skupina migrantů, kteří

v hostitelské zemi hledají ochranu před pronásledováním nebo diskriminací, které byli

vystaveni ve své domovské zemi. Celosvětově dosáhl počet uprchlíků 16 milionů

a postupem let se počet navyšuje. (Pospíchalová, Miholová, 2013)

1.1 Důvody migrace

Současné masivní pohyby mají mnoho příčin a důsledků. Obecně a velmi zjednodušeně

(při opomenutí důležitých, byť kvantitativně významně méně důležitých typů migrace)

lze na globální úrovni mezinárodní migraci charakterizovat jako tok obyvatelstva

z chudého jihu na bohatý sever. Za hlavní determinanty těchto pohybů je možno

považovat hluboké disproporce v bohatství jednotlivých oblastí, síle jednotlivých

ekonomik i v následné životní úrovni daných společností, stejně jako časté rozdíly v míře

demokracie a politické stabilitě zemí na obou stranách. (Šišková, 2001)

1.2 Druhy migrace

Migrace má v současné době globální charakter, z 6 miliard obyvatel světa je kolem 200

milionů obyvatel v pohybu. Pospíchalová (2013) rozděluje migraci z hlediska příčin

a času.

a) Druhy migrace podle příčin

Ekonomické příčiny - asi se nenajde nikdo, kdo by netoužil prožít svůj život v míru,

nechtěl hmotně a intelektuálně zabezpečit nejen sebe, ale i svou rodinu. Opouštění
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domovů z ekonomických příčin, tedy odejít za lépe placenou prací a vyšším životním

standardem do zahraničí, je v dnešním světě zřejmě nejrozšířenější formou migrace, která

se ovšem netýká pouze rozvojového světa. Tyto ekonomické příčiny, které lidi nutí odejít

za lepším živobytím do bohatší ciziny, bývají nejčastějším důvodem k opuštění

domovské země. Nelehká finanční situace doma může být způsobena také rozpadem

ekonomiky země, na níž byl daný stát zdrojově závislý. Někteří lidé, kteří migrují kvůli

práci, se také pokoušejí v cílové zemi i podnikat. K takovému kroku musejí svůj pobyt

v zemi řádně legalizovat a splnit další podmínky.

Sociální příčiny - rodnou zemi lidé opouštějí kvůli touze dosáhnout určitého vzdělání

(například Afričané nebo Arabové často přicházejí do ČR, aby dosáhli titulu lékaře

medicíny), které je v jejich zemi buď z finančních, nebo i sociálních důvodů nedostupné.

Často se také stává, že se člověk rozhodne v zahraničí založit rodinu, zůstane se svým

partnerem a do země svého původu se už nevrátí. Migrace spojená se slučováním rodin

nastává i v případech, kdy například manželka s dětmi následují svého partnera, který

odešel za prací do zahraničí dříve.


[…]


samostatnosti svých klientů, aby mohli u nás vést plnohodnotný soběstačný život.“

„ Snažíme se o odbourání bariéry, kterou je neznalost českého jazyka a české kultury.

Chceme dosáhnout samostatnosti našich klientů.“

3. Jakými cestami dáváte klientům informace o možnostech využití služeb?

„… webové stránky minimálně, sociální sítě také méně..“

„Největší cestou, jakou se naši klienti o službách naší poradny dozvědí, je lidský kontakt.

Provádíme také terénní šíření letáků.“
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Doplňující otázka: Co máte na mysli, když říkáte lidský kontakt? „Kontakt, který získají

od kolegy, kamaráda, člena komunity nebo skrze rodinu.“

Jak často pracujete v terénu? „Alespoň jedenkrát týdně chodí naše pracovnice s letáky

s různými jazykovými mutacemi, kde jsou informace o nabízených službách.“

4. Jaký je postup při přijetí klienta?

„Při příchodu se s klientem seznámíme, představíme mu organizaci a naše služby, o tom,

že jsou služby kromě kurzů češtiny bezplatné a sdělíme další potřebné informace. Zjistíme,

co klient od služby očekává a jak si pomoc představuje.“

Doplňující otázka: Ví klient po příchodu, co po Vás požaduje? „Někdy je těžké zjistit

zakázku. Klient nerozumí systému, neví, co chce, s čím chce pomoci. Neví, co vlastně

potřebuje. Kolikrát si myslí, že potřebuje rady právníka, přitom při vysvětlení problémů

zjistíme, že potřebuje rady nás, sociálních pracovníků.“

Doplňující otázka: Uzavíráte s klienty nějakou smlouvu nebo dohodu? „Uzavřeme

s klientem ústí dohodu, případně se nechá klientovi podepsat Souhlas se zpracováním

osobních a citlivých údajů.“

„Klienta si zavedeme do interní databáze a v případě dlouhodobější spolupráce se

s klientem sestaví individuální plán.“

Doplňující otázka: Ještě nějaké kroky provádíte při prvním sezení? „Při prvním sezení

sdělí klient svůj problém a my se s ním domluvíme na dalším setkání. Zadají se mu úkoly,

které má do příštího setkání splnit.“

5. Jaký je harmonogram poskytování služby?

„Zpravidla přes tlumočníka je stanoven termín další schůzky.“

„Zhruba z 60% se však jedná o jednorázovou zakázku. Problém je v tomto případě

vyřešen na místě a případ je uzavřen okamžitě.“

„ ..u dlouhodobých zakázek je individuální plán postupně plněn a zadávají se klientovi

úkoly, které má postupně plnit. Společně se na ty jednotlivé úkoly spolu s klienty

připravujeme.“

Doplňující otázka: Jak často se s klientem setkáváte? „V případě dlouhodobých zakázek

se s klientem scházíme zpravidla 2 – 3x týdně po dobu 3 měsíců nebo po dobu delší dle

potřeby klienta.“
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Doplňující otázka: Najdou se klienti, kteří přestanou v průběhu poskytování služby sami

docházet, aniž by byl cíl naplněn? „Nepřímo ukončením ze strany klientů bez splnění cíle

se nesetkáváme, ale určitou speciální skupinou jsou mongolští klienti. Protože

s mongolskými klienty je obzvlášť těžké domluvit se na termínu. Nedodržují totiž časy

nebo dokonce dny. Mají to v povaze, jsou prostě nedochvilní. Nechají si díky své

nedochvilnosti a nezodpovědnosti propadnout i pobyt.“

6. Jak probíhá ukončování procesu poskytování služby?

„Pokud jde o jednorázovou zakázku, je cíl naplněn okamžitě. Například vyplnění

formulářů nebo předání kontaktů na lékaře, firmy nebo školy.“

„U dlouhodobých, když se blíží konec sezení, shrneme celé setkání. Aby obě strany věděli,

že cíl byl naplněn a zakázka je tímto ukončena.“

„V případě dlouhodobé práce je cíl postupně plněn a při posledním setkání je cíl shrnut.

Vždy čekáme, až nám klient odsouhlasí, že pochopil účel práce a cíl byl naplněn.“

Doplňující otázka: Může se stát, že byste proces ukončily z Vaší strany? „Někdy se může

stát, že ukončíme proces z naší strany. Objevuje se to zřídka kdy, třeba při porušení

pravidel ze strany klienta. Když získá české státní občanství a už nepatří do cílové

skupiny, musíme žádost zamítnout.“

7. Jakým způsobem se ověřuje kvalita služeb?

„Hlavně sezením s tlumočníky, kdy je veden s klientem rozhovor a zjišťuje se, zda byl

klient se službou spokojen, či by něco změnil nebo vylepšil.“

Doplňující otázka: Používáte i dotazníky? „V minulosti byl použit dotazník, ten ale neměl

efektivní výsledky. Neměl pro nás jako pro poradnu hodnotu.“

8. Jak získáváte zpětnou vazbu?

„…rozhovory s klienty a tlumočníky..“

„Asi jen 20% se ozve zpět a poděkuje za pomoc s řešením jejich situace.“

„Určitou zpětnou vazbou je i doporučení od bývalého klienta. Když ten bývalý klient

předá kolegovi, kamarádovi doporučení a ten přijde do poradny.“
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9. Jakou máte zpětnou vazbu od klientů?

„ .. kladnou, výjimečně se najde negativní, ale opravdu jen zřídka.“

„Získané názory jsou z rozhovorů u dlouhodobých klientů, u jednorázových se zpětná

vazba moc neobjevuje, jak už bylo řečeno.“

10. Jaké služby klienti využívají nejčastěji?

„.. určitě poradenství, zejména to ambulantní.“

„Hodně využívanou službou jsou kurzy českého jazyka. Momentálně nám běží čtyři.“

„.. pak i asistence ve školách, na úřadech, u lékaře, zaměstnavatele.“