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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem práce je: „zmapování sociální práce s migranty v pardubickém regionu a

jejich integrace do společnosti.“

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce i sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 22/2017 ve znění metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Chybí pouze vymezení pojmu „služby sociální práce“, který je uveden v prvním

dílčím výzkumném cíli. Z kontextu však dovozuji, že tím studentka myslí sociální

služby.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný. Zásadní připomínku mám k citování a

parafrázování (viz. hodnocení formální stránky práce).

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, ale neobsahuje shrnutí, ze

kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné

části výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí, a to ani zprostředkovaně z česko-jazyčné

literatury.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, metodu

dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle, které

jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením

hlavního cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby tazatelských otázek.

Výzkumný soubor je popsán. Z odůvodnění jsem však nepochopil, proč se studentka

vybrala pouze sociální pracovnice (ženy).

Práce obsahuje velmi stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením

časové posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující uvádí velice stručnou reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity výzkumu. Reflexe etických rizik chybí.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Nicméně, je-li cílem výzkumu „mapování“, velmi bych uvítal pro čtenáře

zjednodušený přehled mapované oblasti. Např. seznam nabízených služeb jsem

nalezl až v závěru práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout částečně, neboť sociální práce definovaná

v kap. 3 a 4 je pojatá šířeji, než je rámec poskytovaných sociálních služeb,

resp. služeb sociální práce (DC1), které byly výzkumem zjišťovány.

Studující neformuluje žádné návrhy k nápravě.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastního výzkumu ani po stránce

instrumentální ani etické, resp. pouze konstatuje, že neshledala žádné závažné

faktory, které by ovlivnily výzkum.

Hodnocení formální stránky práce: E

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Bakalářská práce vykazuje 27% shodu s jinými publikovanými pracemi. Studentka

v několika případech využívá přímou citaci, ale označuje ji za parafrázovaný

text. Jedná se o prakticky celé subkapitoly 1, 1.2 a 2.2 a shoda je s publikací

DVOŘÁKOVÁ, Jitka, HERVERTOVÁ, Vojtěška, HORSKÁ, Jana, MOUREČKOVÁ, Helena. Metody

sociální práce s imigranty, azylanty a jejich dětmi. 1. vyd. Praha: Triton,

2007. ISBN 978-80-7387-097-3.

Další shoda je pak v kapitolách 3.2 a 3.3 s publikací KULHAVÁ, Lucie. Sociální

práce s migranty II. Role sociálního pracovníka v integraci migrantů/uprchlíků

do české společnosti. Sociální novinky, Konfederace sociálních služeb [online].

Vzhledem k tomu, že studentka v práci označuje zdroje, ze kterých čerpá,

nepovažuji to za přímý plagiát, pouze za porušení zásad psaní vědeckého textu,

avšak rozsah shody textu je i na bakalářskou práci příliš veliký.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese, ale vnímám také

potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální práce či sociální politiky.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

V kap. 7 se odkazujete na probíhající migrantskou krizi (zřejmě myšleno

migrační), vysvětlete prosím, proč se domníváte, že pohled sociálních pracovnic

(nikoliv pracovníků) je objektivnější, než pohled ostatních osob zahrnutých do

skupiny veřejnost? Proč jste do výzkumného souboru nezařadila také muže?

Za cíl výzkumu jste si zvolila zmapování sociální práce s migranty,

v rozhovorech se však zaměřujete na poskytované sociální služby. Dělá se

s migranty a azylanty ještě jiná sociální práce mimo okruh poskytovaných

sociálních služeb?

Uvádíte, že jste při zpracování získaných dat použila axiálního kódování.

Popište prosím, jak přesně jste postupovala a jak jste na základě tohoto postupu

dospěla k uvedeným závěrům.

Celkové zhodnocení práce: E

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji

k obhajobě.

2. května 2018, Hradec Králové Podpis